
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

Об информации о работе Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за     

I полугодие 2017 года  

 

 

Рассмотрев и обсудив информацию о работе Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие 

2017 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию о работе Комитета Государственного Совета Республики Та-

тарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие 2017 года принять к 

сведению. 

 

 

Председатель комитета Л.А. Якунин 

 

 

 

 



Информация 

о работе Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан  по бюджету, налогам и финансам 

с  января по июль 2017 года 

 

В составе комитета 15 депутатов, 2 из которых - работают на постоян-

ной основе. На отчетную дату в составе комитета 15 депутатов. 

Деятельность Комитета по бюджету налога и финансам   за отчетный 

период строилась в соответствии с утвержденными планами работы комитета. 

В своей работе комитет действует в тесном сотрудничестве с другими 

комитетами Государственного Совета Республики Татарстан, Счетной пала-

той Республики Татарстан, правительством, республиканскими фискальными 

органами, министерствами и ведомствами республики. 

В Комитете рассматривается  главный финансовый документ республи-

ки. Идет работа над важнейшими законопроектами по налоговой реформе и 

бюджетному устройству. Деятельность Комитета осуществляется в соответ-

ствии с примерными планами работы Государственного Совета Республики 

Татарстан  и Комитета. 

За отчетный период проведено 6 заседаний комитета. Всего было рас-

смотрено 27 вопроса, из них: 

- 8 законопроекта Республики Татарстан;  

- 4 проекта федеральных законов, 2 законодательные инициативы и  1 

обращение от субъектов Российской Федерации. 

Особое внимание уделялось работе по совершенствованию контроль-

ных функций.  Так в целях реализации контрольных функций Комитет провел 

выездное заседание «круглого стола» в г. Лениногорск, где был рассмотрены 

вопросы: 1) Об организации взаимодействия Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам с профильными 

комиссиями (комитетами) представительных органов муниципальных обра-



 2 

зований Республики Татарстан. 2) О финансовой обеспеченности отдельных 

полномочий, осуществляемых органами местного самоуправления. 3)О реа-

лизации законодательства в части налогообложения имущества физических 

лиц от кадастровой стоимости. По итогам заседания Комитета принято реше-

ние: 

 1. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по бюд-

жету, налогам и финансам:  

- продолжить мониторинг практики взаимодействия законодательных 

(представительных) органов государственной власти с представительными 

органами местного самоуправления; 

- по мере необходимости осуществлять информационно-методическую 

помощь по организации взаимодействия с представительными органами му-

ниципальных образований; 

- предложения, высказанные участниками «круглого стола» обобщить и 

направить в Правительство Республики Татарстан. 

2. Советам муниципальных районов: 

- активизировать работу по взаимодействию с Государственным Сове-

том Республики Татарстан; 

- активизировать работу по предварительному обсуждению на поселен-

ческом уровне наиболее социально значимых проектов решений Советов му-

ниципальных районов; 

-  усилить работу по своевременному поступлению налоговых платежей 

в бюджеты муниципальных образований. 

3. Министерству финансов Республики Татарстан: 

- при исполнении бюджета Республики Татарстан и при формировании 

проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год учесть 

предложения, высказанные муниципальными районами (прилагается).  



 3 

4. Управлению Федеральной налоговой службы России по Республике 

Татарстан: 

-  организовать совместно с муниципальными образованиями работу по 

выполнению мероприятий по своевременной уплате имущественных налогов,  

взимаемых с физических лиц; 

- принять все меры по недопущению образования значительной суммы 

недоимки по налогу на имущество физических лиц по состоянию на  1 января 

2018 года. 

Так же в целях реализации контрольных функций комитетом были рас-

смотрены следующие вопросы: 

1. Отчет о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2016 году. 

2. Поручено Счетной палате Республики Татарстан в IV квартале 2017 

года провести: 

проверку использования средств бюджета Республики Татарстан, выде-

ленных в 2015 – 2016 годах и истекшем периоде 2017 года на строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт детских садов в городах и районах 

Республики  Татарстан; 

проверку использования средств бюджета Республики Татарстан, выде-

ленных в 2015 – 2016 годах и истекшем периоде 2017  года на обеспечение 

медицинских учреждений и отдельных категорий граждан лекарственными 

средствами, изделиями медицинского назначения.   

3. Об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республи-

ки Татарстан за 2016 год. 

4. О результатах проверки Счетной палаты Республики Татарстан по 

фактическому исполнению сметных назначений собственных расходов за 

2015 – 2016 год. 

Не подменяя и не дублируя другие контрольные органы,  комитет скон-

центрировал внимание на расходовании в первую очередь бюджетных 



 4 

средств, так на заседании Комитета были рассмотрены контрольные вопросы 

по исполнению бюджета Республики Татарстан и бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за I 

квартал 2017 года. Рассмотрено исполнение бюджета  Республики Татарстан 

за 2016 год и исполнение бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан за 2016 год.  

Комитетом рассмотрены отчеты о результатах аудита эффективности ис-

пользования государственных ресурсов, выделенных в 2014 – 2015 годах и 1 

полугодии 2016 года образовательным учреждениям профессионального об-

разования отраслевой компетенции Министерства образования и науки Рес-

публики Татарстан и  о результатах проверки целевого и эффективного ис-

пользования бюджетных средств, выделенных в 2013 – 2015 годах и истек-

шем периоде 2016 года Министерству сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан на поддержку семейных животноводческих ферм. 

Особое внимание депутатами комитета было уделено при рассмотрении 

вопроса об эффективном использовании бюджетных средств при выполнении 

работ по берегоукреплению в муниципальных районах РТ, выделенных в 

рамках Федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного ком-

плекса РФ в 2012 – 2020 годах» и 

Так же в целях контроля использования бюджетных средств рассмотрен 

вопрос об использовании медицинского оборудования в сфере здравоохране-

ния Республики Татарстан. 

 В течение года по ведению  Комитетом ведется мониторинг подзакон-

ных актов Республики Татарстан, принятие которых предусмотрено законами 

Республики Татарстан. Так, в ходе работы Кабинету Министров Республики 

Татарстан было поручено принять постановление о порядке разработки, ут-

верждения и реализации ведомственных целевых программ. 

На контроле в Комитете находятся вопросы:  



 5 

- Об исполнении доходной и расходной частей бюджета Республики 

Татарстан и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан за  II, III, IV квартал 2017 года; 

- Рассмотрение контрольных вопросов комитетом по результатам про-

верок Счетной Палатой Республики Татарстан; 

- Об эффективности предоставления налоговых льгот особо экономи-

ческих зонах. 

Наиболее важными для Комитета неизменно остаются вопросы бюд-

жетной и налоговой политики.  

Приняты изменения в бюджет Республики Татарстан на 2017 год, увели-

чена доходная часть бюджета республики на 1 млрд. рублей и в бюджет Тер-

риториального Фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан. 

В целях поддержки субъектов малого предпринимательства проектом 

закона «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об 

установлении дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщи-

ков, применяющих упрощенную систему налогообложения», предусмотрено 

продление действия на 2018 год дифференцированных налоговых ставок, ус-

тановленных на территории Республики Татарстан для налогоплательщиков 

применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объек-

том налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов».  

Также в целях государственной поддержки и развития предпринимательства в 

Республике Татарстан, привлечения малого и среднего бизнеса в инновационную 

сферу, в части предоставления на льготных условиях аренды помещений, проектом 

Закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в Закон Республики Татар-

стан «О налоге на имущество организаций» предложено установить льготную на-

логовую ставку технопаркам (индустриальным паркам), инновационно-

технологическим центрам, созданным в соответствии с решениями Правительства 

Российской Федерации или Республики Татарстан в размере 0,5 процента. Допол-



 6 

нительно проектом закона предлагается продлить срок действия льгот по налогу на 

имущество до 1 января 2019 года отдельным категориям налогоплательщиков 

 (организациям в отношении объектов социально-культурной сферы,  ис-

пользуемых для нужд здравоохранения, физической культуры и спорта - для фор-

мирования благоприятного социального климата, обеспечения здорового образа 

жизни, оказания услуг населению по доступным ценам. Сумма льготы за 2015 год 

по данной категории составила 189,8 млн. рублей; 

- авиационным предприятиям, осуществляющим за плату воздушные пере-

возки, что позволит им направлять дополнительные средства на развитие пред-

приятий; 

- научно-исследовательским и конструкторским учреждениям – что позво-

лит направить высвобождаемые средства на освоение новых видов производств, 

обновление основных средств; 

- садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям 

граждан - учитывая незначительную сумму льготы и для социальной защищенно-

сти граждан, особенно пожилого возраста.) 

 

 Члены комитета регулярно принимают участие в работе городских 

Советов муниципального образования, в работе коллегий министерств и ве-

домств. 

 

 

Председатель комитета Л.А. Якунин 

 



 

Об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан по 

внесению законопроектов с января по июль 2017 год 

Комитет по бюджету, налогам и финансам 

 

 

1. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 2 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» 
Разработчик: Л.А.Якунин - председатель Комитета по бюджету, налогам и 

финансам  

 
2. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Закон Рес-

публики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов» 
Разработчик: И.А. Касымов  - заместитель председателя Комитета по бюд-

жету, налогам и финансам  

 



Информация 

 о посещении  депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан  заседаний Комитета по бюджету, налогам и финансам  

за январь - июль 2017 год 

 

Всего проведено  6 заседаний 

 

№ 

п/п 

Список депутатов – 

членов комитета 

Пропущено  

заседаний 

1. Барышев Л.А. 1 

2. Валиев Ф.В. 1 

3. Глушков Г.Н.  

4. Зубарев В.В. 2 

5. Касымов И. А.  

6. Колесова А Н. 2 

7. Минигулов Ф.Г.  

8. Мугерман Р.Б.  

9. Мусин Р.Р. 6 

10. Раковец С.В. 2 

11. Самаренкин Д.А. 1 

12. Сулейманов Р.Х. 2 

13. Фахрутдинов А.Ш. 3 

14. Ханбиков Р.С. 3 

15. Якунин Л.А.  

 


	1. проект ком информ. за 2016 год.pdf
	2. 1 полуг
	3. Законопроекты
	4. Информ. о посещ за 2016

